
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 446 / 2019 del 06/05/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  POLIZIA  PROVINCIALE.  PROGETTO  REGIONALE  DI 
INNOVAZIONE  DEI  CORPI  DI  POLIZIA  PROVINCIALE  PER  IL 
MIGLIORAMNETO  DELLE  ATTIVITA'  DI  VIGILANZA  VENATORIA 
FAUNISTICA ED ITTICA. IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISIZIONE DI UN 
SISTEMA INFORMATIZZATO DI GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI. CIG 
ZCF2835043 

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  PERI SERGIO.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
690027B922F6E224E3CF3E111933E3F70FB26A6D5684183AC42470643A9F1956EC82E43BFB4D9B3D5773A429867657A6D0FC4
117D7442281895A3FF84B39B11C

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

POLIZIA PROVINCIALE

Responsabile : PERI SERGIO

Oggetto:  SERVIZIO  POLIZIA  PROVINCIALE.  PROGETTO  REGIONALE  DI 
INNOVAZIONE DEI CORPI DI POLIZIA PROVINCIALE PER IL MIGLIORAMENTO DELLE 
ATTIVITA'  DI  VIGILANZA VENATORIA FAUNISTICA ED ITTICA.  IMPEGNO DI  SPESA 
PER  L'ACQUISIZIONE  DI  UN  SISTEMA  INFORMATIZZATO  DI  GESTIONE  DELLE 
SEGNALAZIONI. CIG ZCF2835043 

__________________

IL DIRIGENTE 

VISTI:

l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l'art. 35 e l'art. 36, comma 2, lettera A, del D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti)

la legge regionale 4 dicembre 2003, n. 24 recante “Disciplina della Polizia amministrativa locale e 
promozione di un sistema integrato di sicurezza”;

PRESO ATTO:

che il DUP 2019 - 2021 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 7 del 26/02/2019 

immediatamente eseguibile;

che il Bilancio di Previsione 2019 – 2021 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 

12 del 7/03/2019 immediatamente eseguibile;

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 
63 dell’1.4.2019;

PREMESSO:

che la Regione Emilia Romagna, ai sensi dell’art 15 della L.R. 24/2003, concede contributi per la 
realizzazione di  progetti  sperimentali  di  innovazione o  progetti  di  rilevanza  regionale,  volti  al 
miglioramento delle attività di polizia locale;

che  sulla  base  della  suddetta  disposizione  la  Regione  ha  ritenuto  strategico  promuovere  lo 
sviluppo dei servizi di polizia locale delle Province e della Città Metropolitana, avviando così un 
percorso di riqualificazione e rilancio degli stessi; 

che a tale scopo, con delibera di Giunta Regionale n. 138 del 4.2.2019, ha approvato le modalità 
e  i  criteri  per  la  concessione  dei  contributi  per  l’anno  2019,  diretti  in  particolare  a  “…la 
realizzazione  di  progetti  sperimentali  di  innovazione  o  di  progetti  di  rilievo  regionale  volti  al 
miglioramento delle attività di polizia locale (art. 15, comma 2 lett. a) e c), L.R. 4 dicembre 2003 
n.  24",  stabilendo  altresì  che  i  progetti  inviati  dagli  enti  titolati,  il  cui  termine  ultimo  per  la  
presentazione  era  lo  scorso  8.3.2019,  verranno  istruiti  e  valutati,  e  che  verrà  comunque 
ammesso un contributo non superiore al 70% del costo complessivo sostenuto dall’ente per la 
realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO:

che la Provincia di Parma ha deciso di aderire all’iniziativa, e con nota del Presidente n. 6655 
dell’8.3.2019, ha trasmesso lo schema di un progetto di innovazione e sperimentazione per la 
Polizia  Provinciale  che  prevede,  fra  le  varie  azioni,  anche  l’elaborazione  di  un  sistema 
informatizzato di  gestione delle segnalazioni relative alle problematiche del territorio da parte 
delle associazioni del volontariato, cittadini, portatori di interessi, secondo il modello di polizia 
locale di comunità;

che il sistema informatizzato, sperimentale e replicabile su scala regionale, sarà sviluppato su 
due  livelli  con  accessi  differenziati  su  base  cartografica  comune  georeferenziata:  un  livello 
dedicato al pubblico per le segnalazioni e un livello riservato alla Polizia locale provinciale e alle 
guardie giurate volontarie per la programmazione degli interventi;

che le segnalazioni potranno riguardare tutte le tematiche di  competenza della  Polizia  locale 
provinciale (atti di bracconaggio ittico-venatorio, reati ambientali, incidenti con animali selvatici, 
danni prodotti dalla fauna selvatica alle aziende agricole o alle infrastrutture, ecc….);

le  segnalazioni  costituiranno  inoltre  la  base  per  l’organizzazione  della  vigilanza  faunistico-
venatoria ed ittica, svolta dal servizio di Polizia locale istituito presso la Provincia, e dalle guardie 
giurate volontarie ittico-venatorie coordinate dalla stessa Provincia;

che a tale scopo si è avviata un’indagine di mercato per acquisire dei preventivi per avere un 
applicativo per  la  gestione delle  segnalazioni,  i  reclami e  i  suggerimenti  sul  territorio  locale e 
provinciale che consenta all’utente di effettuare segnalazioni che riguardano tutte le tematiche di 
competenza della Polizia Provinciale sul relativo territorio di competenza;

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che alla suddetta indagine di mercato hanno risposto solo due ditte delle tre interpellate, e la ditta 
che  ha  fornito  il  preventivo  migliore  è  la  Q  WEB  di  San  Donà  di  Piave,  cod  fisc  e  P.iva  
03222120275;

che il preventivo presentato comprende un’offerta relativa ad un pacchetto “segnalazioni web” che 
solo per l’anno in corso è comprensivo anche del canone annuale di hosting e assistenza, per 
l’importo di € 5.000,00 esclusa l’IVA al 22%;

che per acquisti e prestazioni di importo inferiore a € 5.000,00 non vi è l’obbligo di ricorrere alle 
piattaforme telematiche del mercato elettronico della P.A., ai sensi dell’art. 1 comma 130 della 
Legge  145/2018  (legge  stabilità  2019),  e  che  nel  caso  specifico  trattasi  di  una  prestazione 
specialistica  nonché  particolarmente  articolata  da  non  poter  essere  reperita  sulle  suddette 
piattaforme telematiche;

che  il  servizio  che  si  andrà  ad  acquisire,  trattandosi  di  acquisto  sotto  la  soglia  di  rilevanza 
comunitaria, fissata ad € 40.000,00 e quindi ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera a del D.L.gs. 18 

aprile 2016 n. 50, verrà acquisito mediante affidamento diretto alla ditta Q WEB di San Donà di  
Piave, cod fisc e P.iva 03222120275;

che  col  presente  atto,  sulla  base  del  preventivo  pervenuto,  è  necessario  procedere 
all’acquisizione  del  servizio  sopra  descritto,  nonché  al  conseguente  impegno  di  spesa  di  € 
5.000,00 più IVA al 22%, per complessivi € 6.100,00;

che si deve procedere con urgenza all'impegno dell'intera somma, al fine di poter comunicare alla  
Regione l'avvio della specifica azione progettuale, che dovrà essere realizzata nei tempi previsti 
dal cronoprogramma allegato alla domanda di finanziamento;

che le spese in questione hanno carattere gestionale, e sono quindi di esclusiva competenza del 
Dirigente; 

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato attribuito il Codice 
Identificativo Gare (CIG) n. ZCF2835043; 

DETERMINA 

di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all'affidamento della prestazione di servizio 
descritta  in  narrativa  a  favore  della  ditta  Q  WEB  di  San  Donà  di  Piave,  cod  fisc  e  P.iva 
03222120275 ;

di impegnare la relativa spesa di € 6.100,00 (iva inclusa) al capitolo 301400720000 (Prestazioni di 
servizio), titolo 1, missione 1 (Servizi  istituzionali,  generali  e di  gestione), programma 11 (Altri 
servizi generali), Codice Bilancio U.1.03.01.02.99.999 (Altri servizi diversi n.a.c.) del bilancio 2019, 

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  che  la  spesa  suddetta,  limitatamente  all'importo  di  €  1.000,00,  rientra  nella 
prenotazione d'impegno n. 252/2019 effettuata con determina n. 94 del 6.2.2019;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

di dare atto che per il sottoscritto responsabile del Servizio non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di dare atto che la presente determina sarà pubblicata ai sensi del D.lgs 33/2013.

 Il Responsabile
 PERI SERGIO

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

POLIZIA PROVINCIALE

Determinazione Dirigenziale n° 446 / 2019

Oggetto: SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE. PROGETTO REGIONALE DI INNOVAZIONE DEI CORPI 
DI POLIZIA PROVINCIALE PER IL MIGLIORAMNETO DELLE ATTIVITA' DI VIGILANZA 
VENATORIA FAUNISTICA ED ITTICA. IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISIZIONE DI UN 
SISTEMA INFORMATIZZATO DI GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI. CIG ZCF2835043 

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG 

ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

301400720000/0 IMP.858/2019

301400720000/0 IMP.252/2019 
SUBIMPEGNO 315/2019

Per un totale complessivo di spesa di € 6.100,00

NOTE: 

Parma li, 08/05/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


